
Determinazione N.R.G. 906 del 27-12-2022 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
Provincia di Verona 

 

ORIGINALE 

 
 
Ufficio: AREA 7 AMBIENTE 

N. Interno: 33 del  27-12-2022 

 
 

DETERMINAZIONE N. 906 R.G. DEL 27-12-2022 

 AREA 7 AMBIENTE 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA STEBO AMBIENTE SRL DI GARGAZZONE (BZ) 
DELLA FORNITURA E POSA DI ELEMENTI DI ARREDO PER SPAZI VERDI 
COMUNALI 

 
 
 
La sottoscritta dott.ssa Maddalena Maistri, responsabile dell’Ara 7 Ambiente del Comune di San 
Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco con decreto sindacale prot. n. 35045 del 31.12.2021; 
 
Premesso che: 
 

-  si sono eseguiti alcuni sopralluoghi per la verifica dello stato di alcuni elementi di arredo 
urbano presenti in spazi verdi comunali; 
 

- da tali sopralluoghi si è proceduto e redigere un elenco di elementi di arredo da acquistare 
in parte in sostituzione di quelli obsoleti in parte come aggiunta a quelli già presenti: 

 
- tra gli elementi si evidenziano in particolare la fornitura di giochi quali ad esempio altalene 

o scivoli, alcune panchine o tavoli con panche, cestini; 
 

- la disponibilità messa a disposizione dall’Amministrazione ammonta ad € 34.350,00 oltre 
iva; 

 
- si è proceduto, previo indagine di mercato, a richiedere un preventivo di spesa su un 

elenco descrittivo di elementi a 5 ditte specializzate nel settore da inviarsi entro il 
05.12.2022; 

 
- entro tale termine sono pervenuti n. 5 preventivi e dalla esamina e verifica dei prodotti 

proposti risulta più conveniente il preventivo della ditta Stebo Ambiente SRL; 
 

- successivamente, tramite portale MEPA si è provveduto ad avviare la trattativa diretta su 
una base di disponibilità di un importo pari ad € 34.350,00 con la ditta Stebo Ambiente 
SRL indicando le medesime condizioni di cui al preventivo succitato richiedendo la 
presentazione della necessaria documentazione amministrativa e la formale formulazione 
dell’offerta economica; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 906 del 27-12-2022 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 
- l’aggiudicazione sarebbe avvenuta con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

- in data 24.12.2022 l’offerta e la relativa documentazione è stata presentata sul portale 
www.acquistinretepa.it come richiesto – NUMERO RDO 3364934; 

 
Vista l’offerta della ditta Stebo Ambiente SRL che prevede una proposta di € 34.267,53 rispetto 
all’importo disponibile di € 34.350,00; 
 
Considerato che: 
 
- tale fornitura e posa rientra tra quelle a cui è possibile applicare l’iva agevolata al 10% in quanto 
facente parte degli spazi di verde attrezzato di cui alla legge n.847 del 1964 come integrata dalla 
legge n.865 del 1971; 
- l’importo da impegnare è pari ad € 34.267,53 oltre iva 10% per un totale di € 37.694,28; 
 
Visto l’art. 32, comma 2 del Codice dei contratti che prevede espressamente che: “..Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a) e lettera b), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 
 
Ritenuto, in particolare, di individuare, in attuazione delle disposizioni del Codice e delle Linee 
Guida ANAC n. 4 i seguenti elementi essenziali dell'affidamento: 
 
- l'oggetto dell'affidamento: fornitura e posa elementi di arredo urbano; 
- importo affidamento: € 37.694,28, Iva 10% compresa; 
- modalità di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 

50/2016 come modificato dalla Legge 120/2020 mediante TRATTATIVA DIRETTA MEPA; 
- modalità di scelta del contraente: indagine di mercato; 
- Responsabile Unico del Procedimento: viene individuato nel Responsabile Area 7 Ambiente 

dott.ssa Maddalena Maistri; 
- stipula del contratto: conclusione della procedura con la stipulazione del relativo contratto a 

mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema 
MEPA; 

 
Tenuto conto che si procederà, come previsto al punto 4.2.4 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, 
mediante il sistema AVCPASS, alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e di quelli speciali, se previsti, nonché delle 
condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o l’idoneità a 
contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (es. articolo 1, comma 52, legge n.190/2012) 
e che, in caso di esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento per giusta causa, alla 
segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità 
giudiziaria competente; 
 
Considerato pertanto: 
 

http://www.acquistinretepa.it/


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 906 del 27-12-2022 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

- che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere mediante affidamento diretto a 
terzo, secondo le richiamate disposizioni; 

- di affidare alla ditta Stebo Ambiente Srl la fornitura e posa di elementi di arredo per spazi verdi 
comunali per un importo pari a € 37.694,28 Iva 10% compresa; 

 
Preso atto che il codice identificativo di gara CIG attribuito al lavoro in parola è identificato con la 
sequenza alfanumerica: 9559381ABF; 
 
Tenuto conto che la medesima ditta, si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 
della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi alla fornitura; 
 
Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9 
bis L. 136/2010); 
 
Preso atto che il codice univoco dell’ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 
ZOAISO dove 0 è uno zero; 
 
Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
 
Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo di astensione 
per conflitto di interesse; 
 
Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi 
del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, in 
capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 
 
Atteso che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato esprime, con la 
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente verrà sottoposta al Responsabile dell’Area 2 Gestione Economica e 
Finanziaria, ai fini dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal 
D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs.n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126; 
 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 906 del 27-12-2022 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

Premesso che con deliberazione di C.C. n. 71 del 22/12/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “DUP 2022/2024 e Bilancio di Previsione 2022-2024 approvazione 
ai sensi dell’art. 162 del D.lgs n. 267/2000”; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022, esecutiva, ad oggetto: 
“Approvazione del PEG piano esecutivo di gestione 2022/2024 parte contabile” e ss.mm.ii.. 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste per € 2.000,00 al capitolo 20163 avente ad 
oggetto: “ARREDO URBANO CESTINI RACCOLTA DIFFERENZIATA RIFIUTI (FINANZIATO 
CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021 DESTINATO AD INVESTIMENTI) - codice 09.03-
2.02.01.05.999” e per € 35. 694,28 al cap.20165 ad oggetto: “ARREDO URBANO PER PARCHI 
GIARDINI PIAZZE AREE PUBBLICHE COMUNALI (FINANZIATO CON IL RIMBORSO 
OTTENUTO DA REGIONE VENETO PER I COSTI COMUNALI SOSTENUTI CAUSA EVENTI 
AVVERSI METEO AGOSTO 2020 E CAP 40045) - codice 09.03-2.02.01.05.999” del bilancio di 
previsione 2022/2024, esercizio 2022 sufficientemente capiente; 
 

Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
1. che le premesse sono qui riportate e fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di affidare alla ditta Stebo Ambiente Srl la fornitura e posa di elementi di arredo urbano in 

spazi verdi comunali per un importo contrattuale pari a € 37.694,28 Iva 10% compresa e 
secondo la documentazione dalla ditta stessa sottoscritta presente agli atti dell’ufficio 
ambiente; 

 
3. di precisare che si procederà, come previsto al punto 4.2.4 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, 

mediante il sistema AVCPASS, alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e di quelli speciali, se previsti, nonché delle 
condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o l’idoneità 
a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (es. articolo 1, comma 52, legge 
n.190/2012) e che, in caso di esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento per 
giusta causa, alla segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre alla 
denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente. In caso di esito positivo si procederà con 
un provvedimento di recepimento di efficacia dei controlli e quindi di conferma affidamento; 

 
 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria, la somma di seguito indicata: 

 

Capitolo 20165 Descrizione 

Arredo urbano per parchi giardini piazze aree pubbliche 
comunali (finanziato con il rimborso ottenuto da Regione 
Veneto per i costi comunali causa eventi avversi meteo agosto 
2020 e capo. 40065) 

Siope  ==== CIG 9559381ABF CUP NO 

Creditore STEBO AMBIENTE SRL  

Causale Fornitura e posa elementi di arredo urbano 

Modalità finan. Fondi propri di bilancio 

Impegno pren.  Importo 35.694,28 Scadenza 30 g.  

Capitolo 20163 Descrizione Arredo urbano cestini raccolta differenziata rifiuti (finanziato 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 906 del 27-12-2022 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

con avanzo di amministrazione 2021 destinato ad investimenti) 

Siope  ==== CIG 9559381ABF CUP NO 

Creditore STEBO AMBIENTE SRL  

Causale Fornitura e posa elementi di arredo urbano 

Modalità finan. Fondi propri di bilancio 

Impegno pren.  Importo 2.000,00 Scadenza 30 g.  

 

5.  di imputare la spesa complessiva di € 37.694,28 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Esercizio Capitolo Importo 

2022 20165 35.694,28 

2022 20163 2.000,00 

 
5.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Descrizione Scadenza 
pagamento 

Importo 

Saldo servizio 30/04/2023 37.694,28 

 
6. di precisare che il codice CIG sarà indicato dalla ditta nella fatturazione riferita al servizio in 

oggetto e che lo stesso, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sarà riportato nei relativi 
atti di liquidazione e mandati di pagamento emessi dalla scrivente amministrazione; 

 
7. di liquidare alla ditta l’importo di cui sopra a seguito di presentazione di idoneo documento 

contabile; 
 

8. di dare atto che i pagamenti saranno nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in 
merito alla traccibilità dei flussi finanziari e che il codice univoco per la fatturazione elettronica 
del Comune di San Pietro in Cariano – Area 7 Ambiente è il seguente: Z0AIS0 dove 0 è uno 
zero; 

 
9. di sottoporre il presente provvedimento al Responsabile dell’Area 2 Gestione Economica e 

Finanziaria ai fini dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto 
dal D. Lgs. n. 267/2000; 

 
10. di attestare che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 

ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n.  
62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

 
11. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 906 del 27-12-2022 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

12. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, possa proporre: 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 
  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 906 del 27-12-2022 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 
 

Determinazione n. 906  R.G. del  27-12-2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA STEBO AMBIENTE SRL DI GARGAZZONE (BZ) DELLA 
FORNITURA E POSA DI ELEMENTI DI ARREDO PER SPAZI VERDI COMUNALI 

 
 

Preliminare di determinazione n. 33  del  27-12-2022 del AREA 7 AMBIENTE 

Responsabile del Procedimento: Maistri Maddalena 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA  

DEL AREA 7 AMBIENTE 
Maistri Dr.ssa Maddalena 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


